
1 

slovo slovo 
starosty...starosty...

červenec/srpen 2009                                                                                                                        Ročník XV.

číslo 7/8
2009

pokračování na str. 2

http://www.cves.cz

I. ZO bere na vědomí: 
1. Zprávu kontrolního výboru obce za I. pol. r. 2009. 
2. Zprávu o hospodaření obce Česká Ves k 31.5.2009. 
3. Informaci starosty obce k naplnění zákona č. 250/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
 a ve znění § 27, odst. 5 písm. d): Příspěvkové organizace zřízené obcí Česká Ves nabývají 
 na základě rozhodnutí zřizovatele do svého vlastnictví veškerá oběžná aktiva pořízená 
     v běžném roce. (viz písemný materiál schválený RO č. 4/2009 ze dne 14.4.2009)  
4. Připomínky občanů ohledně počtu žáků ve třídách ZŠ Česká Ves. 
5. Informace starosty obce - rozpočty obcí a krajů v r. 2009 v návaznosti na aktuální
 ekonomický vývoj. 

II. ZO schvaluje: 
1.  Zprávu o hospodaření obce Česká Ves za rok 2008 dle předložených písemných
 materiálů takto: 
 a) Příjmová část: 
  Příjmy celkem po konsolidaci 42 400 108,48 Kč 
  Zůstatek roku 2007 – BÚ 4 692 000,-   Kč
  Zůstatek roku 2007 – FRB 339 000,-   Kč 
  Celkem včetně fi nancování r. 2008 47 752 503,-  Kč 
 b) Výdajová část: 
  Výdaje celkem po konsolidaci 38 647 346,79 Kč 
  Splátky dlouhodobých úvěrů  1 137 404,93 Kč
      Celkem včetně fi nancování r. 2008 47 752 503,-   Kč 
 c) Zůstatek fi nančních prostředků na ZBÚ a FRB k 31.12.2008. 
      Zůstatek fi nančních prostředků roku 2008 7 646 687,86 Kč 
      Zůstatek fi nančních prostředků na ZBÚ r. 2008 7 646 687,86 Kč 
      Zůstatek fi nančních prostředků na FRB r. 2008 2 261 062,50 Kč 
 d) Pohledávky a závazky k 31.12.2008 celkem 75 696,10 Kč 
      Odběratelé 0,00 Kč 
      Dodavatelé 75 696,10 Kč 
 Hospodaření obce a závěrečný účet obce Česká Ves za r. 2008 se zprávou o výsledcích      
     přezkoumání hospodaření obce Česká Ves za r. 2008 dle předložených materiálů - se  
     závěrem - nebyly zjištěny chyby a nedostatky dle § 10 odst. 3 písm. a) zákona č. 420/2004   
     Sb. vyplývajících ze zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce Česká Ves ze dne 
    16.4. - 17.4.2009 Krajským úřadem Olomouckého kraje. Závěrečný účet byl projednán 
 a schválen Zastupitelstvem obce na zasedání č. 2/2009 dne 19.3.2009 (viz usnesení).  
     Závěrečný účet obce Česká Ves za rok 2008 s výsledkem bez výhrad. 
2.  Plán práce Zastupitelstva obce na 2. pololetí roku 2009 o doplněné stálé body: kontrola 
     usnesení, informace z RO. 
3.  Plán kontrol kontrolního výboru na II. pol. r. 2009. 
4.  Převod p.č. 575, 576 v k.ú. Česká Ves s předkupním právem obce Česká Ves pí. Evě 
     Lieskovanové, Jánského 42, Česká Ves za cenu 110,- Kč/m2.
     (vyvěšeno 20.3.2009 – 26.6.2009) 
5. Převod nemovitostí p.č. 1796 a části p.č. 1795/1 v k.ú. Česká Ves p. Pavlu Gvozďovi, 
     Jesenická 391, Česká Ves za cenu 48,- Kč/m2.
     (vyvěšeno: 17.42009 – 26.6.2009) 
6.  Záměr převodu p.č. 1205v k.ú. Česká Ves (vyvěsit). 

U s n e s e n í  č. 4 / 2 0 0 9
ze zasedání Zastupitelstva obce 

konaného dne 25.6.2009
Vážení spoluobčané,  

letos to bylo 12 let co nás v roce 1997 po-
tkala povodeň s tím rozdílem, že přišla o 
týden dříve. Také charakter zatopení byl 
jiný. V roce 1997 nás zatopila řeka, letos to 
byl přívalový déšť. Po celý deštivý týden 
jsem denně i v noci hlídkoval a sledoval 
stav vodoměru u zrcadla, který vykazoval 
stav vody mezi 90cm – 120cm, tedy ani 
ne I. povodňový stupeň. Až v pátek došlo 
k tomu, co nikdo nečekal. Nejdříve kolem 
17 hod. „zabouřilo“ v Písečné, což zasáh-
lo i část naší obce. To hlavní ale přišlo až 
kolem 22 hodiny. Vody, které se na nás va-
lily, ucpaly kamením a blátem propustky a 
potoky. Řeka Bělá tentokrát „držela“, tak-
že byl vyhlášen jen I. stupeň. Z toho důvo-
du byla svolána užší povodňová komise, 
která pracovala. Tentokrát jsme „vsadili“ 
na osobní styk s ohroženými místy. Pro-
to jsme nepoužili ani rozhlas,a bychom 
nestresovali ty, kterých se „velká“ voda 
netýkala. 
V sobotu jsme začali s úklidem a v neděli 
byl zhruba dokončen. Vydatně pomáhali 
obětavě nejen naši hasiči, ale přijeli i hasi-
či z Postřelmova, Velkého Újezdu a profe-
sionálové z Pardubic. Převážně prováděli, 
kromě pomoci při úklidu, čištění studní. 
Všem občanům touto cestou děkuji za 
sebe i občany.
Škody, které napáchala povodeň v rodin-
ných domech, byly převážně na komu-
nikacích a sesuvech. Provádí se fi nanční 
ohodnocení škod. 
V poslední době se množí dotazy, jak je to 
s opravami či výměnami boilerů v obec-
ních bytech. V příštím čísle budete infor-
mováni. 
Běží doba dovolených, takže všem, kteří 
se na dovolenou chystají, přeji pěkné po-
časí, pohodu a šťastný návrat.  

Váš starosta 



2 

pokračování na str. 3

dokončení ze str. 1

7.  Zvýšení příspěvku do MRJ na IC (rozšíření služeb) o 11,- Kč na občana. 
8.  Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene č.IV-12-8002839/32 
 a Dohodu č. IV-12-8002839/32 mezi obcí Česká Ves a ČEZ Distribuce a.s., Teplická 
 874/8, Děčín. (12 750,- Kč) 
9.  Dohodu o fi nančním podílu obce na krytí ztráty dopravce ve veřejné linkové dopravě 
 na rozsah ostatní dopravní obslužnosti v roce 2009 ve výši 155 320,- Kč  mezi obcí 
 Česká Ves a SMOJ. 
10. Podání přihlášky do soutěže „Obec přátelská k rodině“.  
11.  Přidělení půjček z FRB dle přeloženého návrhu Mgr. A. Krčmářové: 
 Lucii a Karlu Kubalovým, Družstevní 518, Česká Ves  částku  100 000,- Kč 
 Renatě a Zdenku Poláškovým, Jesenická 106, Česká Ves částku  170 000,- Kč 
 Daně a Pavlu Lyskovým, Za Řetězárnou 336, Česká Ves  částku  100 000,- Kč 
 Věře a Miloslavu Guzejovým, Jesenická 91, Česká Ves  částku  100 000,- Kč 
 Blaženě a Ladislavu Čopjanovým, Jánského 56, Česká Ves do výše 80 000,- Kč.
12. Převod p.č. 878 v k.ú. Česká Ves s předkupním právem obce Česká Ves pí. Jaroslavě 
 Lapčíkové, Jánského 42, Česká Ves za cenu 60,- Kč/m2. 
 (vyvěšeno: 13.5.2009 – 26.6.2009) 
13. Převod p.č. 1232 v k.ú. Česká Ves 322m2 s předkupním právem obce Česká Ves 
 p.Vladimíru Špačkovi, Křenová 8, Brno za cenu 60,- Kč/m2.
 (vyvěšeno: 10.6.2009 – 26.6.2009) 
14. Převod p.č. 2061/317 v k.ú. Česká Ves p. Milošovi Valicovi, Kampwebersheide 47, 
 41564 Kaarst, BRD za cenu 100,- Kč/m2.
 (vyvěšeno: 17.2.2009 – 26.6.2009) 
15. Návrh RO a prioritní komise k bazénu: 
 1) Nejít do konkurenčního projektu s Jeseníkem na generální opravu krytého bazénu 
 v České Vsi. Na bazénu provádět záchovnou údržbu. 
 2) Další osud rekonstrukce bazénu: Ponechat volný průběh na diskusi a náměty od
 zastupitelů a občanů k dalšímu využití bazénu – termín do ZO září 2009. 

III. ZO neschvaluje: 
1. Nabídku nemovitostí v k.ú. Česká Ves p.č. 1910/7 a p.č. 1911 v k.ú. Česká Ves od 
 Ing. Stanislavy Kopecké, Havlíčkova 473, Javorník. 
2.  Převod p.č. 2422/73 v k.ú. Česká Ves. 

IV. ZO ukládá: 
4/6 Předsedovi kontrolního výboru Ing. L. Rábovi doplnit zprávu o výsledku kontrol 
 o body - kdo kontroly prováděl a s jakým výsledkem. Dále ukládá projednat zprávy 
 z provedených kontrol na každém zasedání ZO. 
4/7 Starostovi a Radě obce na příští zasedání ZO připravit návrh na přehodnocení již 
 zahájených akcí s možností jejich pozastavení popřípadě omezení. Nezahajovat žádné 
 další akce bez předešlého znovuprojednání v ZO a připravit návrh na úspory provozních 
 výdajů obce. 

PEČOVATELSKÁ PEČOVATELSKÁ 
SLUŽBASLUŽBA

je tu pro Vás
Je život člověka krátký nebo dlouhý? 
Nelze říci. Každý člověk je jedinečnou 
osobností a nelze ho srovnávat s někým 
druhým. Přece však najdeme problémy, 
které nám připadají podobné, dostáváme 
se v životě do situací, které sami nezvlád-
neme a přece chceme být co nejvíce sobě-
stační. Všichni určitě chceme, ať už si to 
uvědomujeme či přiznáváme, zachovat si 
slušný a důstojný život, úctu svého okolí 
a pochopení.
Přesto se vlivem stáří, úrazu či nemo-
ci může každý z nás dostat do nepřízni-
vé životní situace, kdy potřebuje pomoc, 
podporu a pochopení. Nejsme totiž ještě 
tak nemožní, abychom byli umístění do 
zařízení komplexní péče a chceme žít 
ve svém přirozeném prostředí. Chceme 
být stále lidmi, kteří o sobě mohou roz-
hodovat sami, mají svá práva, povinnosti 
a mají zodpovědnost za sebe samé. My 
totiž v této chvíli potřebujeme pečovatel-
skou či sociální službu, která nám pomůže 
v tom, co již těžko zvládneme sami a po-
může nám pomalu naplňovat své osobní 
cíle, třeba navštívit nějakou společenskou 
akci, kamarádku, zvládnout pěší túru. Pro 
jiného může být osobním cílem třeba jen 
obejít okolí domu, vyjít ze svého bytu či 
domu, obejít blok, projít se po zahradě, 
dojít si sám ke kadeřnici, na nákup….
Rovněž někdy potřebujeme poradit, jak to 
či ono vyřídit, kde to vyřídit, na co máme 
nárok…..
PROTO byla zřízena Pečovatelská služba, 
aby pomohla na území naší obce těm, kte-
ří to potřebují, požádají o ni a určitě si ji 
zaslouží. Netrapte se doma sami a nebojte 
se nás, jsme tady pro Vás a rádi Vám po-
můžeme.

Kontakt na nás 584 428 403 
nebo 605 920 180

Dana Vaiglová – vedoucí DPS 

Aby se 
nám nevedlo příliš poho-
dlně, přihlásila se mocná příroda a obdařila nás
dalšími starostmi - tedy alespoň celou řadu našich občanů. Za 2 dny, 25. a do 
půlnoci 26. června spadlo 116mm (měřeno cca uprostřed obce) dešťových srážek. 
První větší příval přišel v pátek okolo 18.hod., ale ten horší až okolo 22.hod. Pro-
máčené louky, pole a les nestačily vodu absorbovat, a ta se valila všemi zarostlý-
mi a zanesenými potůčky, příkopami a úžlabinami dolů do vsi a hledala si cestu 
k řece. Přitom vlastní tok Bělé v tuto dobu sotva dosáhl hladiny pro vyhlášení 
prvního stupně povodňové aktivity – stavu bdělosti, kdy se podle povodňového 
plánu aktivizuje povodňová komise a činí se další opatření. Zde se ukázal jakýsi 
„přežitek“ z povodně roku 1997 o tom, že hlavním zdrojem nebezpečí je řeka. 
Rok 2003 sice již přinesl poučení, ale kromě ochrany části svahů nad pravým 
břehem řeky se další opatření nestihla provést. Rozebírat zde příčiny zaplavení 
řady sklepů, bytů, dvorů a zahrad a dalších škod, není samozřejmě našim úkolem, 

K letošníK letošní
„velké vodě“„velké vodě“



Jak bojovat s krizí
VI. - finanční povodeň

3 

dokončení ze str. 2dokončení ze str. 2

pokračování na str. 4

a také by to bylo zbytečné. Teď je důležité, aby kompetentní orgány naší obce si 
v tomto udělaly jasno, a podle systému – příčina – důsledek – opatření, přijaly po-
třebná rozhodnutí. Hlavně, aby při očekávaném krásném létu a pohodě nenastala 
opět dlouhá doba klidu a zapomnění.
 Ještě poznámka: Je zajímavé, že se tyto situace v poslední době pravidelně zopa-
kovaly po šesti letech , tedy – 1997 - 2003 – 2009.                      

Z. Černý

Dnešní téma nemohu začít jinak, než slo-
vem povodeň, ale protože si tohoto jese-
nického fenoménu „užíváte“ každý dost, 
nebudu hovořit více o povodni ve formě 
vody, nýbrž o splachování peněz. Posuďte 
sami, jak si jsou tyto katastrofy odsahově 
podobné. Ve světě, ale i u nás probíhají 
občasné menší fi nační i hospodářské krize 
(rok 1998 ve formě tzv. balíčků), stejně tak 
jako se přeženou občasné bouřky se zalitím 
sklepů. Stát, fi rmy i občané tyto varovné ne-
příjemnosti řeší s nadhledem. Problémem 
je, že se z těchto varování nevystrašíme a 
nepoučíme. Stát a politici dávají přednost 
populismu, tzn., že nestaví třeba poldry, 
nezalesňují se kritická místa a pod. – občan 
podceňuje pojistné a dokonce si opětně sta-
ví domy v záplavové oblasti. 
Jak jdou roky, které mohou být ekono-
micky příznivé a také příroda se chová 
přiměřeně, je člověk schopen podlehnout 
myšlence, že se nic nemůže stát a že se 
ekonomický i přírodní cyklus již za jeho 
života třeba ani nevrátí. Jde o krutý omyl. 
Obojí katastrofa se dostavuje jaksi bez 
varování a s ničivou důsledností. Člověk 
dostal šanci se na obě katastrofy do jisté 
míry připravit, ale přesto to většinou neu-
činí do důsledku. Charakter té letošní po-
vodně byl přece jen jiný než před 13 lety 
(snad nikdy nenastane doba, kdy lidstvo 
bude umět řídit počasí), ale fi nanční krize 
tohoto systému má stejné příčiny na které 
neplatí ani státem řízené injekce ve formě 
peněz. Tím také opustím povodeň přírod-
ní a budu se věnovat dnešním narůstajícím 
problémům našich domácností. Jsem rád, 
že na posledním veřejném zasedání zastu-
pitelstva již reagoval starosta na budoucí 
rozpočtové změny a zejména zastupitel 
Pavel Michálek byl velmi otevřený z po-
hledu hrozících nepříjemností. 
Většina občanů ČR, a v tom zatím není vel-
ký rozdíl v porovnání s naší obcí, je v situa-
ci padajícího člověka z desátého patra domu 
a někde v tom osmém patře si říká, že je to 
pořád dobré. Stále ještě žije většina obyva-
telstva (všichni důchodci, státní zaměstnan-
ci, sociální i zdrav. systém atd.) z loňských 
peněz, tzn. z jiných příjmů vloni a z jiných 
plánovaných výdajů na tento rok. Tady se 
již teď silně rozchází výdej z příjmem. Stát, 
kterému to nařídil parlament, reaguje pří-
šerně. Již nyní plánuje každoroční obrov-
ské schodky. Povězme si, co se nyní děje. 
Opět prosím nezaměstnané (ti mají pocho-
pitelně zásadní starosti), aby mně odpustili, 

Sesuv na Úzké

Ochranný vak u ŘČV

Priessnitzův potok

Nad Haškovou



4 

dokončení ze str. 3

Odpoledne, před ofi ciálním ukončením školního roku, jsme se všichni 
společně ještě jednou sešli, a to v sále hotelu Zlatý Chlum na v pořadí již 
4. závěrečné školní akademii. Tato akce se již stala tradicí, a tak nebyla 
nouze jak o čísla do programu, tak i o diváky. Ti už dlouho před 16. 
hodinou začali obsazovat přichystaná místa v očekávání, v jakém 
duchu tentokrát akademie proběhne. A bylo plno překvapení!
To první na sebe nedalo dlouho čekat. Na pódium se totiž zcela 
neohlášeně začali trousit žáci 6. třídy, aby postupně rozvinuli pás, 
na kterém byly zachyceny vlny a vlnky v různých podobách a 
hned poté z jejich úst zazněla píseň „Kolik je na světě moří“. Ač 
bylo na začátku této produkce rušno (vždyť sál doslova praskal 
ve švech), během chvíle se všichni ztišili a sledovali cože se to na 
pódiu děje. A oč vlastně tedy šlo? Naši šesťáci tímto způsobem 
všem připomněli, že se na naší škole již druhým rokem učí podle 
vlastního ŠVP - školního vzdělávacího programu VLNKA.

Hned poté jejich třídní učitelka celou akademii ofi ciálně zahájila a na „prkna, která 
znamenají svět“ pozvala p. ředitelku Mgr. Z. Blišťanovou a p. místostarostku Mgr. 
A. Krčmářovou. Paní ředitelka seznámila všechny přítomné s hodnocením právě 
končícího školního roku a p. místostarostka všem, kteří se na chodu ZŠ podílí, 
poděkovala a popřála pěkné léto. Následovalo ocenění nejlepších žáků, kteří se 
zasloužili o dobrou pověst školy nejen v našem regionu - ceny předala p. zástupkyně 
Mgr. M. Podolská a p. vychovatelka E. Franklová.

pokračování na str. 5

že se tady bavím o těch (zatím) zaměstna-
ných, nebo jinak zajištěných. Současné ne-
zdražování (ceny potravin, energiií, služeb 
a pod.), není způsobeno dobrou politikou 
státu, dobrotivostí obchodníků atd. Jde o 
to, že se do ekonomik celého světa sypou 
dluhopisové (nově tištěné) peníze a na stra-
ně druhé je stále menší zájem téměř o co-
koliv. Snižuje se spotřeba energií, surovin, 
potravin, tzn. poptávka. Menší poptávka 
je signálem pro zaměstnavatele snižovat 
si náklady a začíná se propouštět. Na pod-
zim (ještě tomu bude několik let) se blíží 
bankroty nebo výrazné omezení výroby u 
mnoha podniků a bude se to týkat i našeho 
kraje. Když statistici ukazují čísla o snižu-
jících se zakázkách ve  stavebnictví a stro-
jírenství, v praxi to znamená dlouhodobý 
útlum. Působící setrvačnost teprve nabude 
značných rozměrů. Je sice léto, ale připo-
menu dva fi losofi cké pohledy chytrých 
pánů. Winston Churchill, v době největší 
válečné obavy o Anglii, slíbil občanům 
v legendárním projevu krev, slzy a pot. Náš 
vynikající podnikatel Tomáš Baťa v době 
krize 30 - tých let popsal stav věcí tak, že 
mravní bída je příčina – hospodářská krize 
je následek. Pro pochopení šrotovného a ji-
ných umělých opatření připojím netradiční 
srovnání. Každý z vás jistě četl Lovce ma-
mutů. Tam je v první části popisován boj 
lovců s velkým býkem u řeky a v bahně. 
Krví a potem zalitý býk je obklopen obrov-
ským množstvím komárů. Nadechne se a 
tím vznikne na moment jakési prázdné kolo 
(to je to šrotovné), ale vzápětí je vyplněno 
ještě větším množstvím této havěti a býk se 
dusí komáry, potem a krví.
Pokračovat v této skepsi raději nebudu – 
jsou tady ty prázdniny a dovolené. Aby 
nebylo úplně zle, krátce nastíním šance 
každého občana, jak lze poměrně dobře 
zmírnit tento nevodní marast. Ti bohatší 
by mohli nyní využít minimální infl ace a 
své peníze zhodnotit (tzn. v budoucnu na-
výšit hodnotu) ve větších nákupech nebo 
investicích. Pomůžou tím vlastně všem, 
neboť se částečně zvýší spotřeba a tím i 
výroba. Ti méně situovaní by měli (pokud 
to ještě neudělali) zapomenout na půjčo-
vání si peněz na zbytečnosti (dovolené 
v zahraničí, půjčky na vánoce, opravy, 
které nejsou nezbytně nutné atd.) a snažit 
se upravovat svou výdajovou stránku, tzn. 
naučit se šetřit, neboť pro ně bude ještě 
hůře. Jde tedy o to, vytvořit si prostor co 
nejméně splácet v budoucích infl ačních le-
tech. Banky budou vždy napřed a budou si 
velmi rychle upravovat úrokové sazby ve 
svůj prospěch. Peníze nyní nalité do eko-
nomiky budou mít daleko nižší hodnou 
(bude se jim říkat dlouhé peníze) a budou 
se ještě hůře splácet. Nynější nepříjemná 
nezaměstnanost bude zákonitě ještě vyšší, 
neboť i podnikatel bude muset šetřit a on 
dnes ví, že nejlepší je to udělat na platech 
a počtu svých zaměstnanců. Přes všechny 
těžkosti vám přeji pěkné léto a nenechte se 
otrávit. Zůstaňte pozitivní.

 Zdraví vás Pavel Šimon

Školní akademie Školní akademie 



5 

dokončení ze str. 4

Pak se na scéně objevil záhadný muž v dokonale padnoucím obleku s cilindrem na 
hlavě a ještě záhadnější žena v modrobílé krinolíně s růží ve vlasech. V zápětí se 
všichni diváci dozvěděli, že jsou to představitelé slavného cirkusu, který nám část 
svého programu přijel ukázat ve světové premiéře. A tak se také stalo!
Mladí umělci se střídali „jak na běžícím pásu“ a lidé v hledišti měli opravdu 
co dělat, aby jim nic neuniklo. Viděli jsme tanečníky, zpěváky, jazykolamce, 
kaskadéry, mladičkou básnířku, hudebníky, recitátory - chyběl snad jen pověstný 
kouzelník. No a závěr patřil tradičně našim nejstarším - deváťákům, kteří se však 
také nezvyklým způsobem rozloučili. Zapěli totiž vlastní píseň, k tomuto účelu 
složenou, která většinu z nás pobavila. Ale přece jen v samotném závěru ukápla i 
slzička - 9 let je přece jen kus života...

Posledním bodem programu pak byla již nezbytná diskotéka, tentokrát poprvé 
se soutěžemi. Zde už panovala zcela uvolněná atmosféra a bavili se všichni bez 
rozdílu věku.
A jaká bude naše akademie za rok - hm, možná přijde i kouzelník...
Krásné prožití prázdnin, mým kolegům klidné léto a našim čerstvým absolventům 
hodně úspěchů v další etapě jejich života.

za organizátory J. Procházková

Naše obec se přihlásila
do prestižní soutěže

Obec přátelská k rodině
V pořadí již druhý ročník soutěže Obec 
přátelská k rodině vyhlásilo v červnu 
2009 ministerstvo práce a sociálních věcí. 
Cílem této celostátní soutěže je mimo 
jiné podpora rozvoje rodinných aktivit na 
místní úrovni.
Motto soutěže: V naší obci vycházíme 
vstříc všem generacím. Jsme totiž obec 
přátelská celé rodině, kde žijí děti a je-
jich rodiče, ale také prarodiče, kteří často 
potřebují naší zvýšenou péči. Pořádáme 
akce pro děti, rodiče, seniory i celé ro-
diny, máme v obci bezpečné přechody a 
bezbariérové přístupy do obchodů a na 
úřady, podporujeme prorodinné organiza-
ce a volnočasové aktivity a snažíme se tak 
vytvářet prostředí přátelské rodině.
Na základě návrhu Výboru pro rodinu a 
školu zpracoval starosta obce Mgr. Jin-
dřich Jermář ve spolupráci s předsedou 
výboru PaedDr. Františkem Svačinou 
podklady pro přihlášku a ta byla odeslána 
9. 6. 2009 na ministerstvo práce a sociál-
ních věcí. Naše obec soutěží ve velikostní 
kategorii od 2001 - 5 000 obyvatel a může 
získat fi nanční odměnu v podobě neinves-
tiční dotace za 1. místo 500 000 Kč, za 2. 
místo 320 000 Kč a za 3. místo 180 000 
Kč. Soutěžní formuláře budou vyhod-
noceny hodnotícím týmem složeným se 
zástupců Ministerstva práce a sociálních 
věcí, Stálé komise pro rodinu Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR, Asociace 
center pro rodinu, Sítě mateřských center 
v ČR a Výzkumného ústavu práce a soci-
álních věcí. Výběrová komise vybere na 
základě návrhů hodnotícího týmu několik 
nejlepších obcí v každé z šesti kategorií, 
které budou poté hodnotícím týmem na-
vštíveny. O vítězných obcích bude nato-
čen dokumentární fi lm.
V našem zpravodaji vás budeme infor-
movat nejen o průběhu soutěže, ale také 
o aktivitách Zastupitelstva obce a vedení 
obce, které budou podnikat v duchu výše 
uvedeného motta soutěže.

Ing. Milena Novotná
- jednatelka Výboru pro rodinu a školu



6 
pokračování na str. 7 pokračování na str. 7

Auto moto veterán 
klub Česká Ves pořádá

DNE 8. SRPNA
tradiční akci

PRIESSNITZUV 

OKRUH
Začátek v 0900 hod.

v areálu klubu. 
Výstava historických vozidel, 

závod na okruhu, jízda
pomalosti a zručnosti.

V 1800 hod. veteránská zábava, 
soutěž v pití piva, diskotéka, 

kouzelník, tombola, ohňostroj. 
Po celou dobu akce občerstvení 

zajištěno. Bližší informace
na plakátech. 

Tel. informace na č. 584 428 404.
Srdečně zvou všichni

pořadatelé a sponzoři.

Výlet do 
Již dvě desetiletí na-
vštěvujeme Francii a 
stále objevujeme něco 
nového, krásného, 
ale i poučného. Letos 
jsme navštívili město 
Metz, které nás pře-
kvapilo svou architek-
turou a památkami.
Jelikož nám počasí 
přálo, máme nád-
hernou vzpomínku 
na návštěvu kated-
rály v Lisieux a svě-
tového monumentu 
Mount Saint Michel. Taky následný pobyt na Loiře je nezapomenutelný. Návště-
vy zámků Azay le Rideau, Ussé, Chamboard, Chenonceaux Vilandry a Amboise 
nám daly nahlédnout do historie Francie a architektury dřívějších stavitelů.

Za zmínku stojí i ná-
vštěva Mini chateau, s 
modely všech zámků na 
Loiře, včetně kolejiště, 
kde jezdí TGV.
Svůj pobyt jsme ukon-
čili jako každý rok v Al-
sasku v Kaiserbergu 
s přáteli a již se těšíme 
na příští dovolenou. Jis-
tě uhádnete, kam naše 
cesta opět povede.

Jan Oswald

Francie

V a p e n n a
Obec obklopená mnoha lesy. Na severu sousedí se Žulovou a Černou Vodou. Na vý-
chodě s Červenou Vodou a na jihu s Dolní a Horní Lipovou.
Pozemkové knihy začínají v roce 1576.
Jméno: rok 1358 Seczikisdorf, kolem roku 1420 Sezigisdorf, rok 1576 Setzdorf, rok 
1747 Sätzdorf, od roku 1924 Zighartice a od roku 1950 Vápenná. Jméno Seceh, Seci-
ech se vyskytuje ve Slezsku již roku 1224, Seceslav v roce 1247, takže lze předpoklá-
dat původní jméno Seciechowice, kde žila  rodina Seciechových. Jméno Zighartice, 
bylo zřejmě vybráno náhodně. Nynější Vápenná dostala jméno podle vápencových 
dolů, mezi nimiž leží. V roce 1358,  byla ves odkoupená biskupem Přeclavem z Poga-
rel, jako součást žulovského panství. Velmi obtížné životní podmínky a malá výnos-
nost horské půdy vyhnaly nepočetné obyvatelstvo ze vsi. Kolem roku 1420 se uvádí 
v soupisu biskupského majetku, jako pustá. Roku 1583 přicestoval biskup Gerstmann  
a rozhodl ves Vápennou a hrad Žulovou znovu obnovit. Ves byla velmi zpustlá a za-
rostlá lesy. Tyto bylo nutno vykácet a vypálit, jak o tom mluví zakládací listina z roku 

Okénko do historie 
PÁTÉ přes
DEVÁTÉ
V místě sesuvu na ulici Za řekou vzni- 
kl na asfaltu zajímavý povrch. Voda, 
která přitekla pod tlakem z přilehlé 
cesty a svahu, zvedla asfalt do podo-
by měsíční krajiny. Nezbude, než zde 
(a i na jiných místech), udělat povrch 
zcela nový.
Hustá frekvence vozidel, ve spojení  
s nekázní řidičů, způsobila v posled-
ních dnech 2 nehody a zranění dětí. 
Obě nehody se staly u přechodu pro 
chodce u prodejny Hruška.



7 

dokončení ze str. 6dokončení ze str. 6

1576. První obyvatelé – počtem 13, přišli z okolních vsí, z Vlčic, Skorošic a Bernar-
tic. Postupným osídlováním se ves rozrostla a kromě selských usedlostí se zde roku 
1582 objevuje i jeden zahradník. Roku 1584 bylo ve vsi již 34 osázených míst a přibyl 
ještě jeden mlýn, postavený patrně na Stříbrném potoku. Výše proti proudu potoka 
postavila vrchnost pilu na řezání dřeva,  vytěženého poddanými v okolních lesích.
Počátkem 17.století měla ves již v provozu dvě vápenné pece. V roce 1635 uvádí 
záznamy,  že ve vsi přibylo ještě 9 zahradníků a 4 domkaři.
Třicetiletá válka zničila do značné míry i Vápennou, ležící v samé blízkosti Žulové. Řada 
usedlostí tak ztratila své hospodáře na několik desetiletí, než byla opět obnovená.
Až počátkem 18.století, při sestavování daňového přiznání bylo napočítáno ve vsi 
46 sedláků. Počátkem 19.století se začíná prudce rozvíjet výroba vápna, při níž našla 
obživu řada obyvatel. Zprvu se pálilo vápno v polních pecích, obyčejně připrave-
ných na svahu, do něhož se vykopala  díra 4 metry široká a 2 metry hluboká. Ta byla 
nejdříve vyztužená žulovými kameny a pak do ní byly vloženy kusy vápence. Na ně 
byla nasypána nepříliš silná vrstva už vypáleného vápna, která se přikryla slámou a 
bramborovou natí. Prostředkem kuželovitě navršeného vápence byl ponechán otvor 
pro oheň. Toto byl počátek pálení vápna, později byly již stavěny nad pecí kolny.
V třicátých letech 19.století se začaly stavět kruhové pece na topení dřevem, v nichž 
bylo možno vypálit 100-150 centů vápna. Hlavním odbytištěm bylo Prusko. Roku 
1836 tu měli takových pecí 17 a jejich výnos se odhadoval na 20 tisíc zlatých. Snad-
nější vývoz vápna zlepšila nová cesta z Jeseníku do Javorníku, postavená okolo roku 
1835. Obec ve své historii byla poznamenána řadou katastrof. Těžké chvíle pro celou 
obec znamenala povodeň, která přišla o svatodušních svátcích roku 1825. Potok se 
změnil ve velké koryto a odnesl mnoho domů. Citelně postihla ves také cholera roku 
1832, která během dvou měsíců sklátila do hrobu 79 obyvatel obce.
V roce 1806 měla ves 250 čísel a 1571 obyvatel, roku 1836 již 1810 obyvatel.
Další katastrofa přišla roku 1845-1849, kdy obec postihl hladomor. Obyvatelé se octli 
na pokraji bídy. O neslýchané nouzi svědčí i to, že někteří občané emigrovali roku 
1848 do Ameriky. Odhodlal se k tomu i jistý Jan Feike se svou desetičlennou rodinou. 
Šoltezství patřilo od roku 1720-1773 členům rodiny Nitschovy (Valentýnu, Františku, 
Johaně). Při daňovém přiznání roku 1722 udal šoltys Valentýn Nitsch, svůj celkový 
pozemek na 40ha. Choval také ovce a bylo napočítáno 175 kusů. Od roku 1839 se 
pozemky dostaly do majetku rodiny Latzlů.
Škola: školní vyučování bylo v obci zahájeno roku 1781. Před tím navštěvovaly děti 
školní faru ve Skorošicích. Kolem roku 1817 byla zřízená dvoutřídní škola, ale děti se 
musely tísnit v jedné místnosti.
Roku 1842, přes mnohé nářky učitelů, kdy již bylo 366žáků, došlo ke stavbě nové 
školy, která  byla dostavěna příštího roku. Další škola byla pak postavená roku 1875.

Z historie vybrala J.Dittrichová

Narodili se: 
Rybár Michal  08.06.2009
Vršan Jan Michal  17.06.2009 

Opustili naše řady: 
Borbincák Pavel  54 let 

V měsíci srpnu
a září narozeniny oslaví: 

Matláková Božena  82 let 
Szenková Marie  83 let
Pokorná Libuše  82 let 
Štěpán Milan  65 let 
Baroňová Květoslava  65 let 
Novotná Zdeňka  82 let 
Oswaldová Marie  70 let 
Janita Lubomír  75 let

Dolanská Jarmila  65 let 
Sedláčková Marie  89 let 
Straškrába Antonín  65 let 
Lovišková Emilie  80 let 
Poláčková Maria  80 let 
Koukolová Daruška  75 let 
Mikuláček Jaroslav  83 let 
Kašparová Zdeňka  89 let 
Toffl ová Gertruda  65 let 
Dolanský Josef  84 let 
Dittrichová Emilie  81 let 
Ševčíková Ludmila  84 let 
Kocúrová Štefanie  70 let 
Dvořák František  81 let 
Pokorná Františka  80 let 
Heiserová Drahomíra  84 let 
Šarmanová Emilie  82 let 

Spolecenská
Spolecenská
kronikakronika  

Mimořádné
očkování

proti virové hepatitidě A
(žloutenka typu A)

V souvislosti s letošními povodněmi 26.6. 
2009 vyhlásil hlavní hygienik ČR povinné 
mimořádné očkování dětí v České Vsi proti 
žloutence typu A.
Očkování se vztahuje na děti, které v roce 
2009 dovršily nebo dovrší věk 3,4 nebo 
5 let.
Prosíme maminky uvedených dětí, nechť 
se dostaví do dětské ordinace v České Vsi,
Jánského 77 
v zavedených 
ordinačních 
hodinách, tj. 
pondělí až 
pátek vždy od 
700 h do 900 h.
Očkování je 
zdarma, rodi-
če nic neplatí.

 MUDr. 
Radovan Novotný 

Také se množí stížnosti na bezohled- 
nou rychlou jízdu motorkářů. Obča-
né, a hlavně rodiče malých dětí tedy 
musí být velmi obezřetní. Cyklisté, 
kteří potřebují odbočit vlevo, udělají 
nejlépe, když na své straně s kola se-
sednou a přejdou silnici (po řádném 
rozhlédnutí) pěšky.
Obecní úřad zajistil pro občany, posti- 
žené přívaly vody, 30 ks vysoušečů. 
Několik z nich (v době naší uzávěr-
ky) ještě bylo k dispozici. Také se ty 
půjčené postupně vrací. Upozorňuje-
me, že pojišťovny v rámci odškodně-
ní, hradí i náklady na jejich spotřebu 
elektřiny.
Obecní úřad žádá o pochopení obča- 
ny, kteří mají u svých pozemků nebo 
na nich zbytky posbíraných naplave-
nin atd. Na naši rychlou četu se nava-
lila spousta neplánované práce a tak 
nestíhají, jak by bylo potřeba.
Obrovský kus obětavé práce udělali  
při velké vodě naši hasiči. Od podve-
čera v pátek 26.července, kdy musili 
zasáhnout v areálu Ranče Orel, byli 
„v akci“ až do neděle. Zaslouží si po-
děkování všech občanů.
Vzhledem k dovolené naší tiskár- 
ny v Šumperku jsme musili o týden 
urychlit vydání Zpravodaje. Nepří-
jemné je, že se připravovalo zrovna 
dvojčíslo. Budeme se tedy snažit, aby 
naši čtenáři o nic nepřišli.

- red. -



8

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves. IČO 636037. Tel./fax: 584 428 107, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz. 
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Hufová, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Jiří Truneček. Náklad 950 ks. Zdarma

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. 

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč/cm². Řádková inzerce zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Grafi cká úprava, sazba a tisk: Grafotyp s.r.o. Šumperk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E ♣
F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

Křížovka pro chvíle oddechu...

Tajenka:  Slunce nás láká k …
Pomůcky: BOLS, PAOLO, LIGNA, BAKOV, RAB, OMYA, UNO, STEAK 

Vodorovně:   
A. znamení zvěrokruhu, zpráva z mobilu, smutno B. je do modra, značka poloměru, protlačení C. horský skřítek, umělecká škola 
(ve zkratce), umělec. dvojice, je možno, apríl (zkr.) D. italské mužské jméno, načínej, uvadala E. dlouhá samohláska, 1. ČÁST 
TAJENKY, sykavka F. vsypej, zápor, části hlavy, asi, poživatina G. obydlí, naše velká řeka, chem.zn. fosforu, spisy, totalitní tajná 
policie (ve zkratce) H. podnik na Žulovsku, na závěr, předák I. výrobce DVD v Hodoníně, obr, vábil J. část místnosti (horní), těžký 
kov, mladé obilí K. plovoucí kus ledu, 2. ČÁST TAJENKY, chorvatský ostrov L. silný provaz, SPZ Prostějova, kapusta (slovensky), 
autonomní oblast (zkr.), končetina M. ovíněná, velká nádoba, lékař (slovensky) N. ne rychle, typ auta Fiat, poplatek za zpoždění 
platby O. trvalí, zastínění, povykovat 

Svisle: 
1. Svaz mladých autorů (zkr.), hrdý pták, sladký cizí likér, německé jídlo 2. totální selhání (množ.č.), pokrývka hlavy biskupa, 
tělní výměšek 3. odpírání, kočkovitá velká šelma, zájmy 4. čistilo v pračce, postup, nepodlehl 5. ekonomická analýza (zkr.), snad, 
SPZ Náchodu, opaluje 6. římsky 105, svaz, české město … nad Jizerou, elegance 7. set, SPZ Turnova, kruh, kovat 8. pomručuješ, 
druh prázdnin 9. rozteč mezi záhony, oslí citoslovce, opak starého, cizí mužské jméno (lev) 10. SPZ Třebíče, náš národní strom, 
potápěčský zvon, evropské pohoří 11. ekonomický odbor (zkr.), zpráva, hraniční poplatek, cenina 12. biftek (anglicky), usilovně 
pracuje (lidově), výstražné houkačky 13. ne záporná, japonská lihovina, část saka 14. provádět napletení, štamprle, domácky Alena 
15. hnědá barva, bývalý obchodní dům, způsobuje bolest, pokrývka hlavy 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.9.2009
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ v České Vsi, kanceláři č.1.
Tajenka z čísla 6/2009: Prázdniny příležitost na zábavu a hry. 
Vylosována byla: Zdeňka Janitová, Holanova 423, Česká Ves. 


